
























































































































































































































     

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
 

 

 
 

 

CARTA DE NOVEDADES Y NEWSLETTER

Se solicitó la publicación en la página de Intranet de esta CNDH, de la Carta de Novedades 
correspondiente al mes de septiembre, así como su versión en inglés, Newsletter, del mes 
de agosto. 

DÍAS Y AÑOS INTERNACIONALES

Con el fin de dar a conocer los días, semanas, años y decenios internacionales, se elaboraron 
13 crónicas sobre fechas relevantes para su publicación en la página web, de las que destacan 
las siguientes: 

 12, Día de las Naciones Unidas para la Cooperación Sur-Sur
 15, Día Internacional de la Democracia
 16, Día Internacional de la Preservación de la Capa de Ozono
 21, Día Internacional de la Paz
 23, Día Internacional de las Lenguas de Señas
 26, Día Internacional para la Eliminación Total de las Armas Nucleares
 27, Día Marítimo Mundial

COMUNICACIONES DEL EXTERIOR

0 

50 

100 

150 

200 

250 

Caso 1 
Detención arbitraria, detención prolongada, 

tortura y violencia física, psicológica y sexual 
Ciudad de México 

Caso 2 
Desaparición 

Puebla 

RELACIÓN DE COMUNICACIONES 
RECIBIDAS SEPTIEMBRE 2018 

POR CASO, TIPO DE VIOLACIÓN Y LUGAR EN DONDE OCURRIÓ EL 
HECHO 

Total: 197 

1 

196 

Se dio respuesta a las 197 comunicaciones recibidas en el mes de septiembre. 
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Secretaría 

Técnica 



M É X I C O 

Capacitación 

Secretaría Técnica 

Informe mensual de actividades, 

Septiembre de 2018 

Durante el mes de septiembre la Secretaría Técnica realizó 237 actividades de 

capacitación dirigidas a los sectores público y social para las diversas instancias con las que 

colabora la Comisión Nacional de los Derechos Humanos en este ámbito. 

La tabla 1 muestra el detalle de cobertura de actividades de capacitación realizadas 

durante el periodo que se informa: 

Actividades de capacitación y participantes por entidad, septiembre 2018 

Entidad federativa Actividades Participantes 

Aguascalientes 1 27 

Baja California 1 42 

Baja California Sur 4 151 

Campeche 3 104 

Chiapas 3 86 

Chihuahua 1 19 

Distrito Federal 58 3,747 

Durango 22 1,962 

Estado de México 10 1,413 

Guanajuato 3 233 

Guerrero 1 33 

Hidalgo 1 17 

Jalisco 1 15 

Morelos 2 94 

Nuevo León 4 294 

Oaxaca 2 62 

Querétaro 3 301 

Quintana Roo 4 301 

San Luis Potosí 3 96 

Sinaloa 2 37 

Tabasco 6 675 

Tamaulipas 2 271 

Tlaxcala 3 140 

Veracruz 3 470 

Zacatecas 2 64 

Subtotal 145 10,654 

Varias (a distancia) 92 90,839 

Total 237 101,493 
Fuente: Base de datos de la Secretaría Técnica, septiembre 2018 
Nota: Cifras de cierre reportadas al 30 de septiembre de 2018 

Tabla 1 

Secretaría Técnica 
Actividades de caf)dclldcfón sepllembre 2018 

Mapa l 

237 actividades 
101,493 participantes 

i 
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Las actividades comprendidas en este rubro comprenden cursos, conferencias, talleres y 

diplomados dirigidos a estudiantes, padres, madres, personal docente, personal del 

servicio público, interesados en los derechos humanos. En el ámbito del sector educativo 

se efectuaron 68 actividades, 150 más con personal del servicio público, 3 con integrantes 

de grupos de atención prioritaria y 16 con integrantes de organizaciones sociales. 
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Actividades de capacitación por sector, septiembre 2018 

Tabla Z 

Concepto 

Educación básica 

Educación media superior 

Educación superior 

Sector Educativo 

Fuerzas Armadas 

Seguridad pública 

Procuración de justicia 

Sistema penitenciario 

Salud 

Organismos Públicos de Derechos Humanos 

Otros servidores públicos 

Autoridades laborales 

Servidores Públicos 

Niñez 

Pueblos y comunidades indígenas 

Personas mayores 

Mujer 

Grupos de Atención Prioritaria 

Organizaciones sociales 

Organismos empresariales 

Organizaciones sindicales 

Organizaciones Sociales 

Total Capacitación 

Fuente: Base de datos de la Secretaría Técnica, septiembre 2018 

Nota: Cifras de cierre reportadas al 30 de septiembre de 2018 

Septiembre 

Actividades Participantes 

7 778 

52 4,164 

9 475 

68 5,417 

16 58,175 

11 1,020 

9 423 

5 392 

11 1,471 

16 867 

81 5,800 

1 22 

150 68,170 

1 200 

1 230 

1 31 

3 461 

12 26,794 

4 651 

16 27,445 

237 101,493 



Actividades de capacitación por sector 

ráfica 1 

Sector educativo 

Servidores públicos 

Grupos de atención 

prioritaria Organizaciones sociales 

Fuente: Base de datos de la Secretarla Técnica, septiembre 2018 

Nota: Cifras de cierre reportadas al 30 de septiembre de 2018 

Gráfica 2 

Actividades de capacitación por sector y 

subsector 

Sector educativo Servidores públicos 

Fuente: Base de datos de la Secretarla Técnica, septiembre 2018 

Nota: Cifras de cierre reportadas al 30 de septiembre de 2018 

idores Públicos 
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SO/ 3 



Herramientas de apoyo para actividades de promoción 

Con el propósito de enriquecer en contenido y forma las actividades de promoción en 

derechos humanos, se elaboraron 9 herramientas de apoyo que permiten reforzar el 

aprendizaje y algunas de ellas, fungen como guías para el personal de promoción y 

divulgación durante el desarrollo de sus actividades; o bien, para difundir información 

relevante entre los Organismo Públicos de Derechos Humanos. 

Vinculación 

En esta materia, la Secretaría Técnica realizó 168 actividades de vinculación con 

integrantes de sector educativo, servidores públicos, organismos no gubernamentales y 

legisladores. 
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Actividades de vinculación y participantes por entidad, septiembre 2018 

Tabla 3 

Mapa 2 

Entidad federativa Actividades Participantes 

Baja California Sur 1 

Chihuahua 1 

Distrito Federal 77 

Estado de México 2 

Guerrero 8 

Jalisco 2 

Michoacán de acampo 3 

Veracruz 2 

Subtotal 96 

Varias a Distancia 72 

Total 168 
Fuente: Base de datos de la Secretaría Técnica, septiembre 2018 

Nota: Cifras de cierre reportadas al 30 de septiembre de 2018 
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Actividades de vinculación y participantes por sector, septiembre 2018 

Tabla 4 

Septiembre 
Concepto 

Actividades Participantes 

Sector educativo nacional y organismos gubernamentales 5 

Organizaciones sociales 80 

Organismos Públicos de Derechos Humanos 9 

Vinculación lnterinstitucional 74 

Total vinculación presencial y a distancia 168 
Fuente: Base de datos de la Secretaría Técnica, 30 de septiembre 2018 

Actividades de vinculación y participantes por sector 

Gráfica 3 

5 

---. 

Sector educativo 

nacional y 

organismos 

gubernamentales 

80 

Organizaciones 

sociales 

Actividades 

Fuente: Base de datos de la Secretarla Técnica, septiembre 2018 

Nota: Cifras de cierre reportadas al 30 de septiembre de 2018. 
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Comisión Nacional de los Derechos Humanos 

Secretaría Técnica del Consejo Consultivo 

Informe de Actividades del 1 al 30 de Septiembre de 2018 

Septiembre Acumulado Ene - Sep 
Concepto 

Actividades Participantes Actividades Participantes 

Educación básica 7 778 145 16,008 

Educación media superior 52 4,164 152 11,160 

Educación superior 9 475 39 1,845 

Sector Educativo 68 5,417 336 29,013 

Fuerzas Armadas 16 58,175 71 158,825 

Seguridad pública 11 1,020 70 4,060 

Procuración de justicia 9 423 80 3,924 

Sistema penitenciario 5 392 52 2,568 

Salud 11 1,471 130 8,303 

Organismos Públicos de Derechos Humanos 16 867 98 6,118 

Otros servidores públicos 81 5,800 529 33,159 

Autoridades laborales 1 22 3 489 

Servidores Públicos 150 68,170 1,033 217,446 

Niñez o o 1 40 

Pueblos y comunidades indígenas 1 200 1 200 

Personas adultas mayores 1 230 2 258 

Mujer 1 31 2 54 

Personas con discapacidad o o 2 37 

Grupos de Atención Prioritaria 3 461 8 589 

Organismos no gubernamentales 12 26,794 39 27,722 

Organismos empresariales o o 12 320 

Organizaciones sindicales 4 651 15 2,637 

Organizaciones Sociales 16 27,445 66 30,679 

Total Capacitación 237 101,493 1,443 277,727 

Sector educativo nacional y organismos gubernamentales 5 5 45 160 

Organizaciones sociales 80 1,059 644 3,763 

Organismos Públicos de Derechos Humanos 9 151 179 1,376 

Vinculación lnterinstitucional 74 99 415 1,815 

Total Vinculación 168 1,314 1,283 7,114 

Sistema educativo nacional y organismos gubernamentales 1 No aplica 1 No aplica 

Organizaciones sociales 6 No aplica 88 No aplica 

Organismos Públicos de Derechos Humanos 2 No aplica 98 No aplica 

Total Herramientas de apoyo para actividades 9 No aplica 187 No aplica 

___ _ _ --�!� ��-�tivid��_es _ 4� _ --�10_!,�07 2,913 _ 2ª��� 
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Centro Nacional de 

Derechos Humanos 



Comisión Nacional de los Derechos Humanos 

Centro Nacional de Derechos Humanos 

Septiembre, 2018 

l. Actividades académicas.

a) Productos académicos.

El personal académico del CENADEH entregó los siguientes productos académicos que 

serán dictaminados por el Comité Editorial en su próxima sesión del mes de octubre: 

✓ Artículo: "Los límites de la amnistía"

✓ Artículo: "Análisis comparativo de la coordinación interinstitucional en el diseño y la
implementación del programa de derechos humanos de la Ciudad de México,
capítulo 30 población LGBTTT/"

✓ Artículo. "El lenguaje inclusivo de género una estrategia para hacer frente a la
violencia contra la mujer. Un análisis objetivo desde los derechos humanos"

✓ Artículo. "Desigualdad, derechos humanos y desarrollo humano; algunas
consideraciones desde los países centrales y otras desde la periferia en palabras
de Angus Deaton, Góran Therbom, Anthony B. Atkinson y Gerardo Esquive/"

✓ Artículo: "Derecho humano al desarrollo, pobreza y migración"

✓ Artículo: "Las recomendaciones de la CNDH a la SEMAR 2007-2017"

✓ Artículo: "El devenir de los derechos de las mujeres en México ¿En dónde
estamos?"

✓ Ensayo: "¿Políticas públicas para desunir el binomio discapacidad y pobreza?"

✓ Ensayo: "Transgresión a los derechos humanos de personas adictas en centros de

tratamiento de adicciones en México".

✓ Comentario cinematográfico "12 años de esclavitud: remanentes del pasado en la
dinámica social actual"

✓ Comentario cinematográfico. "Película Juliana. Disfrazarse de niño para sobrevivir"

✓ Reseña bibliográfica. "La procuración y administración de justicia en México".
Volpi, Jorge, Una novela criminal. México, Alfaguara, 2018, 504 pp.
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